CURSO: Engenharia Civil

GRAU: Bacharelado

DURAGAO: 10 semestres
CARGA HORARIA TOTAL: 3933,3

DISCIPLINA
Comunicagao e Linguagem
Expressao Grafica
Informatica Aplicada
Fisica: Estatica
Matematica Aplicada

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A
SUBTOTAL

DISCIPLINA
Empreendedorismo
Eletricidade Aplicada
Fisica: Dinamica
Algebra Linear e Geometria Analitica

Calculo Diferencial e Integral a uma Variavel

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B
SUBTOTAL

DISCIPLINA

Antropologia: Identidade e Diversidade
Calculo Diferencial e Integral a Varias Variaveis

Equacdes Diferenciais Ordinarias
Ciéncia dos Materiais
Quimica Geral e Tecnoldgica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A
SUBTOTAL

DISCIPLINA

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Sistema de Qualidade e Ferramentas de Gestdo

Fendmenos de Transporte
Mecanica dos Sélidos
Estatistica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 1A - 12 semestre

MODALIDADE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 1B- 22 semestre

MODALIDADE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 2A - 32 semestre

MODALIDADE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 2B - 42 semestre

MODALIDADE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400



DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Metodologia da Pesquisa Cientifica ONLINE 80

Materiais de Construcao PRESENCIAL 80

Resisténcia dos Materiais PRESENCIAL 80

Teoria das Estruturas PRESENCIAL 80

Mecanica dos Solos PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A PRESENCIAL

SUBTOTAL 400

~ mODULO/CICLO 3B-62semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Algoritmos e Logica de Programacgao ONLINE 80

Geologia PRESENCIAL 80

Técnicas de Construgao PRESENCIAL 80

InstalacGes Elétricas PRESENCIAL 80

Instalagdes Hidraulicas PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B PRESENCIAL

SUBTOTAL 400

~ MODULO/CICLO 4A-7¢semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Eletiva | ONLINE 80

Hidraulica PRESENCIAL 80

Hidrologia PRESENCIAL 80

Estabilidade em Construgdes PRESENCIAL 80

Sistemas Estruturais PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A PRESENCIAL

SUBTOTAL 400

~ MODULO/CICLO 4B-82semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Desenho Universal ONLINE 80

Estruturas de Concreto PRESENCIAL 80

Fundagdes PRESENCIAL 80

Estradas, Ferrovias e Aeroportos PRESENCIAL 80

Portos e Vias Navegdveis PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B PRESENCIAL

SUBTOTAL 400

~ MODULO/CICLO 5A-92semestre
DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Topografia ONLINE 80

Obras de Terra PRESENCIAL 80

Estruturas de Madeira PRESENCIAL 80



Projeto Final de Curso - Projeto

Técnicas de Construcdes Pesadas
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 5B - 102 semestre
MODALIDADE

DISCIPLINA
Administracao e Economia
Estruturas Metdlicas
Grandes Estruturas
Pontes
Canteiro de Obras
Projeto Final de Curso
SUBTOTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ESTAGIO SUPERVISIONADO

PROJETO FINAL DE CURSO

CARGA HORARIA TOTAL EM HORAS RELOGIO
Libras - Componente Curricular Optativo

CARGA HORARIA TOTAL COM LIBRAS

RESUMO

PRESENCIAL
PRESENCIAL

PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

80
80
400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400
CARGA HORARIA TOTAL

240
240
SIM
3933,3
40
3973,3



